

Số: /KH-LĐLĐ

Hưng Yên, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức hoạt động Tết Trung thu năm 2023

Căn cứ Chương trình công tác năm 2023; nhằm thực hiện có hiệu quả các hoạt động cao điểm trong dịp Tết Trung thu, tạo điều kiện cho mọi trẻ em và con công nhân, viên chức, lao động (CNVCLĐ) trên địa bàn tỉnh đều có một Tết Trung thu vui tươi, đầm ấm. Nhân dịp Tết Trung thu năm 2023;

Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh Hưng Yên ban hành Kế hoạch tổ chức hoạt động Tết Trung thu năm 2023 trong các cấp công đoàn tập trung một số nội dung cụ thể, như sau:

I. MỤC ĐÍCH:

1. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp công đoàn và CNVCLĐ trong việc tạo điều kiện cho tất cả các trẻ em, con CNVCLĐ, đặc biệt là trẻ em, con CNVCLĐ có hoàn cảnh khó khăn được vui đón Tết Trung thu đảm bảo có ý nghĩa, an toàn và lành mạnh.

2. Tổ chức các hoạt động vui chơi giải trí, các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, trò chơi truyền thống trẻ em, giáo dục trẻ em giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc. Tăng cường, đa dạng hóa các công tác vận động, huy động nguồn lực của các cấp, ngành, tổ chức, cá nhân cho công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em, con CNVCLĐ.

3. Tổ chức các hoạt động Tết Trung thu cho trẻ em, con CNVCLĐ phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương, đơn vị đảm bảo an toàn tuyệt đối, thiết thực và hiệu quả.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG:

1. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền về các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, các văn bản của tỉnh về công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em; tiếp tục tuyên truyền chủ đề Tháng hành động vì trẻ em năm 2023: ***“Chung tay giảm thiểu tổn hại trẻ em”***.

2. Đa dạng hóa các hoạt động truyền thông về công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em như: Tọa đàm, diễn đàn, nói chuyện chuyên đề, liên hoan văn nghệ, hội thi... tạo cơ hội cho trẻ em, con CNVCLĐ được tiếp cận với những thông tin phù

hợp với trình độ, lứa tuổi, sở thích, nhu cầu nhằm đảm bảo các quyền cơ bản của trẻ em.

3. Vận động các cá nhân, tập thể, đơn vị quyên góp ủng hộ Quỹ bảo trợ trẻ em, Quỹ khuyến học tạo thêm nguồn lực cho các hoạt động chăm sóc, bảo vệ trẻ em; tổ chức hoạt động thăm hỏi, tặng quà trẻ em, con CNVCLĐ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, mắc bệnh hiểm nghèo, trẻ em vượt khó học giỏi; bố trí thời gian để tham gia vui Tết Trung thu cùng con CNVCLĐ tại cơ quan, đơn vị và DN.

4. Tổ chức các hoạt động vui chơi giải trí như: Chương trình văn nghệ, các trò chơi dân gian, thi làm mâm cỗ Trung thu, làm đồ chơi truyền thống như: đèn lồng, đèn ông sao, đèn kéo quân; tổ chức các hoạt động thể dục thể thao như bóng đá cầu lông, bơi lội, kéo co, tổ chức thi cắm trại, múa lân, rước đèn, bày mâm ngũ quả, chơi trò chơi dân gian...

5. Phối hợp với chính quyền, chuyên môn đồng cấp tăng cường kiểm tra, thanh tra vệ sinh an toàn thực phẩm, đặc biệt thực phẩm phục vụ Tết trung thu, thực phẩm dành cho trẻ em; ngăn chặn và xử lý kịp thời việc kinh doanh các loại sản phẩm, đồ chơi, trò chơi có tính chất bạo lực, kém chất lượng, độc hại, nguy hiểm, không an toàn, không phù hợp với lứa tuổi trẻ em; nắm bắt tình hình, phát hiện và giải quyết kịp thời theo quy định của pháp luật các vụ việc bạo lực, xâm hại trẻ em; can thiệp, hỗ trợ kịp thời, hiệu quả cho trẻ em.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Liên Đoàn Lao động tỉnh:

- Giao Ban Tuyên giáo - Nữ công xây dựng kế hoạch, đôn đốc các cấp công đoàn tổ chức các hoạt động Tết Trung thu năm 2023.

- Tuyên truyền trên trang Thông tin điện tử, trang facebook “Công Đoàn Hưng Yên” về các hoạt động tổ chức Tết trung thu cho các cháu.

2. Liên Đoàn Lao động các huyện, thị xã, thành phố, công đoàn ngành, công đoàn Viên chức và công đoàn các Khu công nghiệp tỉnh:

Căn cứ Kế hoạch của LĐLĐ tỉnh đề nghị Liên đoàn Lao động các huyện, thị xã, thành phố, công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức và Công đoàn các Khu công nghiệp tỉnh tham mưu, phối hợp với chính quyền, chuyên môn đồng cấp tổ chức triển khai, thực hiện tốt các hoạt động Tết Trung thu năm 2023 ở cấp mình và hướng dẫn các công đoàn cơ sở tổ chức có hiệu quả các nội dung trên.

Vận động nguồn xã hội hóa, các cá nhân, tập thể, doanh nghiệp ủng hộ bằng tiền hoặc hiện vật để tổ chức tốt Tết Trung thu cho con CNVCLĐ năm 2023.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Tết Trung thu năm 2023; Ban Thường vụ Liên đoàn lao động tỉnh đề nghị Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở triển khai, thực hiện hiệu quả các hoạt động trong dịp Tết Trung thu./.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**

Nơi nhận:

- Ban Nữ công - TLĐLĐ Việt Nam;
- Sở LĐ&TBXH tỉnh;
- Thường trực LĐLĐ tỉnh;
- LĐLĐ các huyện, tx, tp, CĐ ngành, CĐ Viên chức và CĐ các KCN tỉnh;
- Lưu VP, TG-NC.

Hoàng Xuân Hào